Furór fit laesa saépius patléntia.	175
	Fidém qui perdit, níl pote ultra pérdere.*	160
180	Facílitás nimia pártém stultitiaé sapit.*	153
	Fidés ut anima, unde ábiit, eo numquám redit.*	162
	Fidém nemo umquam pérdit nisi qui nón habet.*	159
	Fortúna obesse núlli contenta ést semel.*	168
	Fúlmen est, ubi cúm potestate hábitat iracúndia.*	512
185	Frústra, cum ad senéctam uentum est, répetas adu- lescéntiam.*	511
	Falsúm male dictum máliuolum mendácium est.	589
	Féminae natúram regere désperare est ótium.*	509

TESTIMONIA.

178 Gellius l. l. Macrobius l. l. Io. Saresberiensis l. l. Vincentius
Bell. sp. d. 4, 79. 133 179 idem 4, 58

BP^b nec *R*, *Bothius* ne *BCFPβ* sperari uel expectari conicias, ut non sperari tantum, sed re uera euenire dicantur futura sinunt *R*, 'si recte legi' (*W.*), *Bothius* sinant *BCFPβ* ut . . . sinant *Erasmus* Duos uersus, prioris initium Futura . . . (ceteris amissis), alterum talem fuisse *Furiosi* pugnant, ne se superari sinant *coni.* *Buechelerus* 178 *C* sit *Sangerm. Gellii* furore fit atrocior *T* inlaesa *Gellii Magt.* inlesa *Petau. Reg.* in lesa *Sangerm. Lugd.* ≡ ≡ lesa (eraso in) *Voss.* illesa *Thuan.* saepius lata (al' laesa) *Io. Saresberiensis* sapientia β sapientia, in *mg.* patientia *Gryph.* laesa sapientia saepius *Vinc.* 79 179 *Cf.* 166 qui fidem *Vinc.* perdidit *B* perdiderit *T* nil pote *Erasmus* nihil potest *CEL Vinc.* nichil pot' β nihil poterit *T* ultra *om.* *R* perdere ultra nil potest *Pithoeus, eleganter* 180 nimia *Woelfflinus conl.* u. 278. 392 animi *CLβ* partem scripsi ad partem libri sapit *BPR* ut u. 300. rapit *B* sec. m. *suprascr.* *CFβ*, quod uulgo probant. caput *Buechelerus* felicitas nimia animi stultitiam facit (*cf.* 173) non commendo 181 ut anima *Erasmus* unanima *CLβ* sicut anima *Woelfflinus* abiit *C*, *Erasmus* abit *F* habet *BPRβ* eo *om. libri* n. eo redit *Panthaleon* 182 nemo *suprascr. in B* sec. m. uero β numquam *BCβ* qui non perdit *F*, sed idem post 193 iterum: *Fidem* nemo perdit, nisi qui non habet 184 flumen *F* habitat *om. C:* agitat *conicio* fulmen est procul dubio potestas cum iracundia *T* 185 uentum *om. C* est uentum *Bentleius* repetas *BCPR* repetis β recipis *F* adolescentiam *BFβ* 186 sententia nimium quantum languet iudicium est *C* 187 feminae curam *R* seminarum curam *Pithoeus* feminam maturam *Zwingerus* feminae tutelam *Bentleius* regere] gerere *Pithoeus et cum tribus codd. suis*

Ferás difficilia, út facilia pérferas.*	157
Fortúna uitrea est: túm cum splendet frángitur.*	171
190 Ferás quod laedit, út quod prodest pérferas.	591
Facít ratum Fortúna, quom nemó uidet.*	179
Fortúna in homine plús quam consiliúm ualet.*	165
Frugálitás miséria est rumorís boni.*	174
Graue praéiudiciúm est quód iudiciúm nón habet.*	181

TESTIMONIA. EXEMPLA.

188 Vincentius Bell. sp. d. 4, 82 189 idem 5, 121 190 idem 4, 82
 192 conferrí Nauckius iubet cum Chaeremonis tragici poetae fr. 2 p. 607 N. τὴν τὰ θνητῶν πράγματ', οὐκ εὐβουλία. 193 Gellius XVII 14 Macrobius Sat. II 7 (uide ad 55) Io. Saresberiensis VIII 14. VIII 13 'luxuriam persequi uideor ad laudem frugalitatis mihique ab insulsis inepte uiuentibus et indiscrete loquentibus illud Publ. Clodii subsannando ingeritur, quia frugalitas boni rumoris inserta est' (in mg. 'al' miseria').

Benleius rege redet spere *P* est otium *Pithoeus* otium est *L* hodium est *C* est omnium *Erasmus* 188 feras *CFPR Vinc.* fer *Bβ*, *Erasmus* difficilia ut facilia *CLβ* facilia, ut difficilia *Benleius*: in utramque partem uera haberi potest sententia, ut emendatione *Benlei* opus non sit, immo perferendi notio ad facilia melius etiam quam ad difficilia quadrare uidetur (cf. 190). facilia ut facilius *Cotton*. difficultatatem ut facilia *Gryph.* perferas *BPRβ* perfeceris *C* leuius perferas *F Sidn.* *Cotton*. leuius feras *Erasmus* difficilia feras ut facilia leuius perferas *Vinc.* fer difficilia ut et facilia perferas *Pithoeus* feras difficilia, ut felicia perferas laudandus quod abiicit *Woelfflinus* 189 interea *Vinc.* est om. *E* cum, omisso tum, *C* quae cum *Vinc.* 190 Cf. 188 ut et quod *Ingotst.* ut et id quod *Gruterus* perferas *Panthaleon* feras *CLβ Vinc.* 191 ratum scripsi (cf. *Cic. de diuin.* 1 39, 84 'cur a dextra coruus, a sinistra cornix faciat ratum') gratum libri gradum *Nauckius* p. 194. gratum facit *Benleius* quom scripsi quem *FP^aRβ*, *Woelfflinus* absurda sententia malis numeris, uerbis obscuris conclusa. quam *P^b* cum *B* cui . . . inuidet *Benleius* quam . . . inuidet olim conieci 192 in homine conicio (nam homini uix quisquam probabit) homini (uel homine codd. *Benlei*) *CFP^aRβ* hominum *BP^b* in re omni uel ad omne *Benleius* humanum *Casp. Orellius* hominibus uel omnino *Bothius* plus homini *Gruterus* 193 miseria est libri *Macrobiani* inserta est *Gelliani*, nisi quod miseria ē in ras. m. 2 *Voss.*, *Scaliger* ad *Manil.* p. 454, non probauit *Salmasius* exerc. *Plin.* p. 789 b, *D* incerta est *Palat.*, plerique codd. *Benll.*, probabat *Salmasius* est miseria *Io. Saresberiensis* c. 14 est inserta (al' miseria) idem c. 13 maceria est *Gronouius* magistra est aliquando in mentem uenit fragilitas rumoris boni miseria est *F* 194 est proiuditiúm *R* at graue || est quod prae || habet *P^a*

- 195 Grauíssima est probi hóminis iracúndia. 602
 Grauis ánimi poena est quém post facti paénitet. 600
 Grauis ánimus dubiam nón habet senténtiam. 601
 Graúius est malum ómne, amoeno quód sub aspectú
 latet. 183
 Grauíus nocet quodcúmque inexpertum áccidit.* 184
 200 Grauis ést inimicus sí qui latet in pectore. 219
 Grauíssimum est impérium consuetúdinis.* 182
 Graue crímen, etiam léuiter cum est dictúm, nocet.* 180
 Heu quám difficilis glóriæ custódia est!* 188
 Homo éxtra corpus ést suum, cum iráscitur. 193
 205 Heu quam ést timendus quí mori tutúm putat! 189

TESTIMONIA. EXEMPLA.

195 Vinc. Bell. sp. d. 4, 133 196 idem 5, 22 'grauis ànimi poena est proximumque ad innocentiam locum tenet uerecunda peccati confessio.' ad quae cf. Pseudoseneca de mor. 94 197 Vincentius Bell. sp. d. 4, 86 199 idem 4, 82 200 idem 4, 106 201 idem 5, 43
 203 idem 5, 67 204 idem 4, 133

'extremo marg. ad dextram rec. m., 'unde colligitur librarium scrip-
 sisse graue [iudicium] est quod prae[iudicium non] habet, quomodo
 Pithoeus edidit' (W.) 195 CE probi] sibi Vinc. uerecun-
 dia, C cf. 53 et 685. 196 Cf. 271. 432. 601. post facti
 BPR, eraso facti F corr. (p̄ factum ante corr. ut uid.) post factum β
 quem potest facti penitere C Malim si quem facti p.
 grauis poena est poenitenti. cui post factum cruciantur animi T
 197 C 198 Cf. 200 grauius est malum omne BPRβ grauius
 est omne malum C grauius malum est omne F g. malum omne est cod.
 Palatinus, quem secuntur Gruterus et Woelfflinus graue est m. o.
 Erasmus amoeno addidi, om. libri grauiúst malum omne quod
 s. a. l. non satis facit. grauiust malum comi quod aspectu latet
 con. Casp. Orellius 199 CE citius nocet quicquid Vinc.
 200 inclusit Woelfflinus Cf. 198 grauis scripsi grauius P^b. (ni f.)
 R grauior BCFP^a corr. rec. m. β Vinc. inimicus si qui scripsi
 inimicus is qui B inimicus in his P^b inimicus qui ceteri grauis
 est scrupulus delitiscens inuisus in p. T latitet in p̄na Bern.
 alter grauior inimicus Erasmus inimicus grauior (om. est) Bothius
 sub pectore Erasmus 201 C consuetudinibus B 202 dictum
 est Bentleius: fort. iactum ut 252 203 Cf. 293 difficile C
 difficilis est gloriae c. Vinc. 204 est suum EPRβ suum est BCF,
 Vinc. hominem extra c. facit fernalis (furalis coni. W., fort. feralis)
 incensio T 205 Cf. 364 timidus CF timendus est β
 moriturum C, item F ante corr. ut uid. amorem tuum B pr. m.

Hómo, qui in homine cálamitoso est mísericors, me-	
	minít sui.* 517
Honésta turpítudo est pro causá bona.*	507
Hábet in aduersís auxilia, qui ín secundis cómmo-	
	dat.* 513
Heú quam miserum est áb eo laedi, dé quo non pos-	
	sís queri!* 515
210 Hominem éxperiri múlta paupertás iubet.*	191
Heú dolor quam míser est, qui in torménto uocem	
	nón habet!* 514
Heú quam multa paénitenda incúrrunt uiuendó diu!* 516	
Heu quá m miserum est discére seruire, ubi sís doctus	
	dominári! 783
Habét suum uenén um blanda orátio.*	185

TESTIMONIA. EXEMPLA.

206 Vincentius Bell. sp. d. 4, 67 207 idem 4, 82 208 idem 4, 67
 209 idem 4, 138 210 idem 5, 78 211 idem 4, 112 212 idem
 5, 102 sp. nat. 31, 88 213 Vincentius Bell. sp. d. 5, 43 214 idem
 4, 168 Menandri Monost. 37 ἀρ' ἐστὶ θυμοῦ φάρμακον χρηστός λόγος.

206 Cf. 208 misericos est *Vinc.* memor est, *suprascr.*
 † memiuit β 207 C est *Woelfflinus* est mori *CLβ, Vinc.*
 causa bona *BCPR* bona causa *Fβ, Vinc.* Est honesta turpitudō
 pro bona causa mori *Erasmus* Cf. 76 208 Cf. 77. 206
 aduersis auxilia *BCEPRβ, Vinc.* aduersi consilia *F* commendat *R*
 ut infra 220 209 excidit in *F, cf. ad 213* ab illo *C* ab
 aliquo *Vinc.* laedi ab eo *B* non possis queri *B* non conpossit
 quaeri *P^aR* non conpossit queri *P^b* conpossit quaeri *R* sec. m. in
 marg. non possit queri *B* sec. m. 'si recte legi' (*W.*) β, *Vinc.* nequeas
 queri *C* non ausis queri e *codd. Beulleius, quod non minus nunc*
placet quam olim. 210 *C* 211 *CE* heu] heu pro *B*
 dolor om. *C* miserum *Vinc.* tormentis *Grulerus* uocem qui
 in tormento *Antonius* 212 *CE* poenitenda *F* incurruunt
 homines *Vinc.* occurrunt *C* uiuentes diu *Palatini Gruteri* diu
 uiuenti *C* heu quam paenitenda incurruunt homines u. d. *Erasmus,*
quem olim secutus sum Quam p. i. uiuenti diu *unus Palatinus*
 213 *anapaesticum septenarium esse fugit editores; inclusit Woelffl-*
linus. Extat hoc loco in BP, ante u. 210 in F omisso uersu 209,
deest in R est om. *P* discere om. *C* ubi *BCPβ* ubi non *F*
 nisi *Vinc.* sit β m. 1 doctus sis *Vinc., melius. doctus fueris C*
 214 *CE* habet uirus occultum blanda miseratio *T*

215	Homo tótiens moritur, quótiens amittit suos.*	195
	Homo fért prae se aliud, áliud furtim cógitat.	605
	Honéstus rumor álterum est patrimónium.	58
	Homo né sit sine dolóre, Fortunam ínuenit.	194
	Honéste seruit quí succumbit témpori.*	199
220	Homo uítae commodátus, non donátus est.	196
	Herédis fletus súb persona rísus est.*	187
	Herédem ferre útilius est quam quaérere.*	186
	Habént locum male dícti crebrae núptiae.	603
	Honéste parcas ímprobo, ut parcás probó.	198
225	Humánitatis óptima est certátio.	201
	Honós honestum décorat, inhonestúm notat.*	200
	Heu cónscientia ánimi grauis est séruitus!	604

TESTIMONIA. EXEMPLA.

313 λόγῳ με πείσον, φαρκάκῳ σοφωτάτῳ. cf. Phaedrus I 19, 1 'habent insidias hominis blanditiae mali.' 215 Vincentius Bell. sp. d. 4, 139. 5, 105 220 idem 5, 104. 112 sp. nat. 31, 102 221 Gellius XVII 14 Macrobius Sat. II 7 lo. Saresberiensis Policr. VIII 14 (uide ad 55)

215 *CE* amittat *F* suis iacturam rerum patitur *T* 216 fert prae se *scripsi* semper in se *F* semper *ceteri libri* aliud, aliud furtim *scripsi* a. furecina aliud *P* a. furetinat aliud *R* (furtim at aliud *fuisse uidetur*) a. fuerit in alterum aliud *B* a. fert in alterum aliud *F* cum furit in alterum aliud β homo saepe in aliud fertur, aliud cogitat *Halmius* h. saepe furit in aliud *uel numeris quidem pessimis* fertur in aliud *e. g. s. Woelfflinus* 217 post 225 *F* Cf. 62. 83. 498 est alterum β patrimonium *BF* patrum omnium *PR* honesta fama melior pecunia est (*uoluit* est pecunia) *Fabricius ex mscr.* 218 Cf. 153 fortuna *CF* (*corr. ex fortunā*) 219 seruit *C β* , *Erasmus* seruiet *BFPR* 220 commendatur *R* commendatus *C* commodatus est non donatus *Vinc. sp. d. 104*, est *om.* 112 *et sp. nat.* 221 heredis fletus *C π* , *Bambergensis* heres fictus *L β* sup *Petau. Gellii* risus *Voss. risae' Reg. risae' ē Lugd. Gellii* 222 Cf. 323 scire *Erasmus* honestius *unus ex Palatinis Gruteri: an tutius in utilius est lalet?* 223 locum *B sec. m. suprascr.* maledicte *B* praebent l. male dicto *uel dictis desidero* crebere *R* crebrae *I^h* ineptiae *Buechelerus* 224 Cf. 345 ut parcas *Gruterus* et parcas *Palatinus* ut non careas *F* (*cf. ad 381*) ut caueas *Bothius* 226 honor *T* notat *om. T* 227 Cf. 11. 443 heu *Gruterus* (*qui tamen quam animi conscientia scripsit*) *F* hec ut uid., c in *ras.*, m. 1, hec m. 2 *F* grauis est

Hominem étiam frugi fléctit saepe occásio.	190
Hominí consilium túnc dest, cum multa ínuenit.*	192
230 Inférior reus est quídquid peccat súperior.*	213
Inimícum ulcisci úitam accipere est álteram.	218
Inuítum cum retíneas, exire íncites.*	237
Ingénuitatem laédas, cum indignúm roges.	613
In nállum auarus bónus est, in se péssimus.*	224
235 Inopí beneficium bís dat qui dat céleriter.	225
Inópiae desunt paúca, auaritiaé ómnia.*	121

TESTIMONIA. EXEMPLA.

230 Vincenius Bell. sp. d. 5, 6 233 idem 4, 51 234 Seneca
 epist. 108, 9: uide pall. inc. inc. LXVII Vincenius Bell. sp. d. 4, 144
 235 idem 4, 51 Caecilius Balb. Mon. 4, 14 'celeritas beneficium gra-
 tias facit.' cf. u. 141 236 Seneca controu. VII 18 p. 206 B 'usus colore
 est et Publilianam sententiam dedit. abdicaciones, inquit, suas ueneno
 diluit; et iterum: mortem, inquit, meam effudit. memini nos, cum lo-
 queremur de hoc genere sententiarum, quo infecta iam erant adulescen-
 tulum omnium ingenia, quéri de Publilio, quasi ille iam hanc insaniam
 introduxisset. Cassius Senerus, summus Publili amator, aiebat non
 illius hoc uitium esse, sed eorum, qui illum ex parte qua transire debe-

seruitus *Gruterus* grauior est seruitute *F* 229 deest libri 230 reus
 est *scripsi* (cf. *Enn. trag.* 194) rescit *P*, *probat* *Woelfflinus* *defen-*
dere conatus Philol. XXII 466 *sq.* nescit *ER* orrescit *B* horrescit *CFβ*
Vinc. horret *Erasmus* casat uel crescit *codd. Bentley*, unde causat *i. e.*
 causatur *olim conieci.* quicquid *Fβ* superior *BCEF* superius *PR*
Diuersa sententia est cum periculo inferior quaerit qui superius
occurrere contendit T quae correctae ab Hauptio in hunc septenarii
exitum quod superior occulit olim inter Turicenses sententias (u. 820)
edidi 231 est accipere *Fabricius* 232 incitis *P* incitas *C*
 233 post 276 *F* laedis *BFPR* *pr. m. β* laedis *B corr., C*
P^a sec. m. laedit *Vinc.* cum] qui *Vinc.* dignum *B* roges
BCFPR rogas *P^a sec. m. β* rogat *Vinc.* honestatem laedis cum
 pro indigno intercedis *T*, in quibus laedis et interuenis *corr. Hauptius*
 234 in nullum *Seneca* nulli *Vinc.* in nullo *ELβ* est *om. β*
 qui in se (*suprascr. m. 2* qui) *B* inopi *Vinc.* 'fortasse ipsi, nisi
 potius corruptela orta est ex u. seq. initio' (*W.*) 235 *E* bene
 beneficium *β* beneficium uero (*om. inopi*) *Vinc.* bis datur *B*
 dat is *Vinc.* qui *om. β* plus dat qui celeriter praestat *T*
 236 inopi *B m. 2 β* desunt pauca *Gruterus et Bentley* parua
 desunt *Lβ, Vinc.* ca (*quod cuncta interpr. W*) desunt *C* multum
 deest *prop. Erasmus* desunt multa *Woelfflinus* auaro *B m. 2*
 desunt auaro autem *β* desunt inopiae multa *Seneca minor natu*
 desunt luxuriae multa *Seneca maior, quorum testimoniis sat probatur*

Instrúcta inopia est ín diuitiis cúpiditas.*	229
Inuítat culpam qui peccatum praéterit.	238
Lucúndum nihil est nísi quod reficit uárietas.*	246
240 Ingénuitas non récipit contuméliam.	612
'Inritare est cálamitatem, cúm te felicém uocas.*	521
Inpúne pecces ín eum, qui peccát prior.*	226
Ingrátus unus ómnibus miserís nocet.*	216
In míseri uitam túta contumélia est.	223

TESTIMONIA. EXEMPLA.

rent imitarentur, [non imitarentur] quae apud eum melius essent dicta quam apud quemquam comicum tragicumue aut Romanum aut Graecum, ut illum uersum quo aiebat unum uersum inueniri non posse meliorem [628] et illum de eadem re dictum [236]; ut illos uersus, qui huic quoque ter abdicato possent conuenire [438] et plurimos deinceps uersus referebat Publili disertissimos.' Publilianae sententiae similitudo apud eundem contron. VII 17 extr. p. 202 B. et 19 p. 211 B infertur. Senecae epist. 108, 9 ad pall. inc. inc. LXVII descripsi. Vincentius Bell. sp. d. 4, 144 237 idem 4, 146 238 Cf. Seneca Troad. 300 'qui non uetat peccare, cum possit, iubet.' 243 Vincentius Bell. sp. d. 4, 54

desunt uerum sententiae initium fuisse: potest autem duplicem Publilius sententiam protulisse: desunt inopiae pauca et desunt luxuriae multa 237 CE inopia instructa C 238 Cf. 528. 535. 592. 645 inuitat C (cf. T), Erasmus in se uitat Lβ inseruit fuit cum comicerem ipse intrat Bothius, (cf. 285), olim recepi, et latet ipse in scriptura L delictum Gruterus inuitat culpam profecto qui peccantem non ulciscendo praeterit T 239 nil Woelfflinus nisi om. C 240 Cf. 284 recepit P (bona forma), item R sed puncto supra e addito fert T 241 hoc loco BEPR, post u. 263 F, utroque loco β Cf. 146 inuitareconi. Gruterus, probat Nauckius, fortasse recte. felicem uocas Ingolst., probat ut olim scripsi Nauckius f. uocaueris BCβ infra f. uocaberis EPR f. dixeris Panthaleon f. uoces β, Woelfflinus, cf. 146 et 308. uocaueris felicem F 242 pecces BFβ peccis R peccas C pecas P prior Bentleius rarior CL rarius β inpune profecto peccas qui prior in eum (immo in eum qui prior) peccauerit T impune peccat cum quis peccat rarior Fabricius, carior aut rarius Erasmus 243 Cf. 309 omnibus miseris Ingolst. miseris omnibus Lβ, Vinc. missis omnibus C ingratus uni omnibus miserior ingratescit T 244 in miseri uitam tuta Halmius: cf. 277 in misera uita etiam F in miseria uita PR in misera uita B in miseri uita β in misero uita est etiam Bothius in miseri uita uita cum amico Gruteri olim edidi in miseri uita inulta Gruterus in miseria etiam uita Woelfflinus